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 Ushbu maqolada "fikrlash" tushunchasiga aniqlik 

kiritiladi. Kognitiv faoliyatning eng yuqori shakli sifatida 

tafakkurning asosiy ta'riflari alohida ajratilgan. 

“Tafakkur”, “ijodiy tafakkur” tushunchalarining mohiyati 

ochib beriladi. 

KEY WORDS 

Tafakkur, ijodiy fikrlash, 

psixologiya, kognitiv jarayon, 

aqliy jarayon. 

Kirish. Insonning atrofdagi dunyodan olgan ma'lumotlari odamga ob'ektning nafaqat 

tashqi, balki ichki tomonini ham aks ettirishga, ob'ektlarni o'zlari yo'q bo'lganda tasvirlashga, 

ularning vaqt o'tishi bilan o'zgarishini oldindan bilishga, o'ylash bilan shoshilishga imkon 

beradi. Cheksiz masofalar va mikrokosmos. Bularning barchasi fikrlash jarayoni tufayli 

mumkin [4].  

Yetakchi jarayonlardan biri fikrlashdir. Bu nafaqat umumlashtirilgan, balki 

vositalashgan bilish jarayonidir, ya'ni fikrlash jarayonida uni vositachilik qilish uchun 

qo'shimcha vositalar qo'llaniladi [1]. Temir yog'ochdan qattiqroq ekanligini tushunish uchun 

ularni bir-biri bilan solishtirish kerak. Xuddi shu tarzda, suvga va yog'och blokga qarab, qaysi 

biri og'irroq ekanligini aniqlashimiz mumkin. Buning uchun suvga blok tashlab, uning 

cho'kishini yoki suzishini ko'rishimiz kerak, ya'ni daraxtning og'irligini bilvosita suv bilan 

solishtirish orqali aniqlaymiz. Uning qattiqligi temir bolta yordamida tekshiriladi, u yog'ochni 

kesadi, u bilan aloqa qilganda shisha parchalanadi. Bu bizga shisha mo'rtroq, temir esa 

qattiqdan qattiqroq ekanligini tushunish imkonini beradi.  

Bu misoldan, bundan tashqari, birinchi mehnat qurollari (bolta, pichoq, omoch va 

boshqalar) ayni paytda birinchi tafakkur qurollari bo'lganligi, chunki ular yordamida narsalar 

o'rtasidagi munosabatlar o'rnatilgan va tekshirilgan. Bu asboblar birinchi mavhumlik edi, 

chunki, masalan, boltani shisha yoki loydan emas, balki temir yoki po'latdan yasash mumkin, 

degan bayonot allaqachon kimdir tomonidan to'plangan to'g'ridan-to'g'ri tajribadan 

mavhumlashtirilgan fikrlashning umumlashtirilgan natijasini o'z ichiga oladi. Bu tajriba 

keyingi avlodlarga ham shaxs, ham shu jamiyat madaniyati ongining mazmunini tashkil 

etuvchi vositalar shaklida ham, so‘z shaklida ham o‘tadi. Bu turli vaziyatlardagi xatti-

harakatlar namunalari, mehnat faoliyati, muloqot me'yorlari, san'at asarlari qahramonlari 

individual umumlashtirishlarni tasdiqlaydi va mantiq kabi turli xil fikrlash turlarida 
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individual tajribani ob'ektivlashtirishga yordam beradigan transpersonal tajriba bo'lib xizmat 

qiladi [2, 3].  

Biz insonni aqlli hayvon deymiz va an'anaviy intellektualizm vakillari hayvonlarning 

aqldan butunlay mahrum ekanligini doimo alohida qat'iyat bilan ta'kidlab kelishgan. Biroq, 

aql nima ekanligini va fikrlash deb ataladigan o'ziga xos aqliy jarayon fikrlash bilan bir xil 

natijalarga olib kelishi mumkin bo'lgan bir qator fikrlardan qanday farq qilishini aniqlash 

oson emas [5, 6]. 

Bir-biri bilan bog'langan tasvirlar zanjiridan iborat bo'lgan aqliy jarayonlarning 

aksariyati yuqori hayvonlarda ko'rinadigan tushdagi tasvirlarning o'z-o'zidan o'zgarishiga 

o'xshash narsadir. Ammo bunday fikrlash tarzi ham nazariy va amaliy asosli xulosalarga olib 

keladi. Bunday fikrlash jarayonida atamalar o'rtasidagi bog'liqlik yoki "qo'shnilik" yoki 

"o'xshashlik" bilan ifodalanadi va bu bog'lanishning ikkala turi birlashganda, bizning 

fikrlashimiz juda mos kelmaydigan bo'lishi mumkin emas. Umuman olganda, bunday 

samarasiz fikrlashda bir-biri bilan birlashtirilgan atamalar mavhumlikni emas, balki aniq 

empirik tasvirlarni ifodalaydi. Botayotgan quyosh bizda o'tgan yozda biz uni ko'rgan kema 

kemasi tasvirini, sayohatdagi hamrohlarni, portga kelishni va hokazolarni uyg'otishi mumkin 

va xuddi shu quyosh botishi tasviri bizni quyosh haqida o'ylashga majbur qilishi mumkin. 

afsonalar, Gerkules va Gektorning dafn marosimi, Gomerning o'qlari, u yoza oladimi yoki 

yo'qmi, yunon alifbosi haqida va hokazo. 

 Agar tafakkurimizda qo‘shnilik bo‘yicha oddiy uyushmalar ustunlik qilsa, demak, biz 

nasriy fikrga egamiz, agar o‘xshashlik va qo‘shnilik bo‘yicha g‘ayrioddiy assotsiatsiyalar 

ko‘pincha ma’lum bir shaxsda beixtiyor paydo bo‘ladigan bo‘lsa, biz uni fantaziya, she’riy 

iste’dod, zukkolik bilan iste’dodli deb ataymiz [7, 8]. 

Bularning barchasida bizning aqliy jarayonlarimiz juda oqilona bo'lishi mumkin, ammo 

ular bu erda so'zning qat'iy ma'nosida fikrlashni anglatmaydi. Fikrlashda, xulosalar aniq 

bo'lishi mumkin bo'lsa-da, ular oddiy assotsiatsiyalar bilan bog'langan fikrlar zanjirida 

bo'lgani kabi, boshqa aniq tasvirlar bilan bevosita chaqirilmaydi [9, 10]. Bu aniq xulosalar 

oldingi konkret obrazlar bilan oraliq bosqichlar, umumiy, mavhum belgilar orqali bog’lanadi, 

biz ularni tajribadan aniq ajratib turamiz va maxsus tahlilga tortiladi. 

Tadqiqot metodologiyasi. O'tmish tajribasining muayyan tasvirini boshqasi yordamida 

uyg'otishdan iborat bo'lgan oddiy psixik jarayonlar bilan de-fakto so'zining qat'iy ma'nosida 

fikrlash o'rtasidagi katta farq shundan iboratki, empirik psixik jarayonlar faqat reproduktiv, 

tafakkur esa mahsuldordir. Mutafakkir o‘zi hech qachon ko‘rmagan va hech narsa eshitmagan 

aniq ma’lumotlar bilan aloqaga chiqqan holda, bir oz vaqt o‘tgach, agar unda fikrlash 

qobiliyati chindan ham zo‘r bo‘lsa, bu ma’lumotlardan shunday xulosaga kelishi mumkin 

bo‘ladi. uning ushbu sohadagi nodonligini butunlay yumshatadi. Fikrlash bizga kutilmagan 

vaziyatlarda yordam beradi, bunda bizning barcha oddiy "assotsiativ donoligimiz" va biz 

hayvonlar bilan bo'lgan "tarbiyamiz" kuchsiz bo'lib qoladi [11, 12]. 

Fikrlash eng yuqori kognitiv jarayondir. Bu shaxsning voqelikni ijodiy aks ettirish shakli 

boʻlib, voqelikning oʻzida ham, subʼyektda ham maʼlum bir vaqtda mavjud boʻlmagan natijani 

keltirib chiqaradi. Inson tafakkurini (quyi shakllarida u hayvonlarda ham uchraydi) mavjud 

g‘oyalarning ijodiy o‘zgarishi sifatida ham tushunilishi mumkin. 
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Fikrlashning boshqa psixologik jarayonlardan farqi ham shundan iboratki, u doimo 

muammoli vaziyatning mavjudligi va bu vazifa qo'yilgan sharoitlarning faol o'zgarishi bilan 

bog'liq. Tafakkur idrokdan farqli ravishda berilgan sezgi chegarasidan tashqariga chiqadi, 

bilim chegaralarini kengaytiradi. Sensor ma'lumotlarga asoslangan fikrlashda ma'lum nazariy 

va amaliy xulosalar chiqariladi [13, 14]. U borliqni nafaqat alohida narsalar, hodisalar va 

ularning xususiyatlari shaklida aks ettiradi, balki ular o'rtasida mavjud bo'lgan, ko'pincha, 

bevosita, shaxsning idrok etishida berilmaydigan aloqalarni ham belgilaydi. Narsa va 

hodisalarning xossalari, ular orasidagi bog`lanishlar tafakkurda umumlashgan shaklda, 

qonunlar, borliqlar shaklida namoyon bo`ladi. 

Amalda tafakkur alohida psixik jarayon sifatida mavjud emas, u boshqa barcha bilish 

jarayonlarida: idrokda, diqqatda, tasavvurda, xotirada, nutqda ko`rinmas holda mavjud. Bu 

jarayonlarning yuqori shakllari, albatta, fikrlash bilan bog'liq bo'lib, uning ushbu bilish 

jarayonlarida ishtirok etish darajasi ularning rivojlanish darajasini belgilaydi. 

Tafakkur - g'oyalar harakati, narsalarning mohiyatini ochish. Uning natijasi tasvir emas, 

balki qandaydir fikr, g'oyadir. Tafakkurning o'ziga xos natijasi kontseptsiya bo'lishi mumkin - 

ob'ektlar sinfini ularning eng umumiy va muhim belgilarida umumlashtirilgan aks ettirish. 

Fikrlash aqliy va amaliy faoliyatning alohida turi bo'lib, unga kiritilgan yo'naltiruvchi-

tadqiqot, o'zgartiruvchi va kognitiv xarakterdagi harakatlar va operatsiyalar tizimini o'z ichiga 

oladi [15, 16]. 

Fikrlash eng yuqori kognitiv jarayondir. Bu shaxsning voqelikni ijodiy aks ettirish shakli 

boʻlib, voqelikning oʻzida ham, subʼyektda ham maʼlum bir vaqtda mavjud boʻlmagan natijani 

keltirib chiqaradi. Inson tafakkurini (eng quyi shakllarida u hayvonlarda ham uchraydi) 

xotiradagi g‘oyalar va obrazlarning ijodiy o‘zgarishi sifatida ham tushunilishi mumkin. 

Tafakkurning bilishning boshqa psixologik jarayonlaridan farqi shundaki, u doimo inson o'zini 

topadigan sharoitlarning faol o'zgarishi bilan bog'liq. Fikrlash har doim muammoni hal 

qilishga qaratilgan. Fikrlash jarayonida voqelikni maqsadli va maqsadga muvofiq ravishda 

o'zgartirish amalga oshiriladi. Fikrlash aqliy va amaliy faoliyatning o'ziga xos turi bo'lib, unga 

kiritilgan transformativ va kognitiv xarakterdagi harakatlar va operatsiyalar tizimini o'z 

ichiga oladi [17, 18]. 

Har qanday fikrlash jarayoni o'zining ichki tuzilishiga ko'ra, muayyan muammoni hal 

qilishga qaratilgan harakat yoki faoliyat aktidir. Bu vazifa shaxsning aqliy faoliyati uchun 

maqsadni o'z ichiga oladi. Subyektning aqliy harakati muayyan motivlardan kelib chiqadi [19, 

20]. Fikrlash jarayonining boshlang'ich nuqtasi odatda muammoli vaziyat, ya'ni tayyor 

echimlar mavjud bo'lmagan vaziyatdir. Inson biror narsani tushunishi kerak bo'lganda o'ylay 

boshlaydi. Fikrlash odatda muammo yoki savol, hayrat yoki hayrat, qarama-qarshilik bilan 

boshlanadi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. "Fikrlash" tushunchasiga turli xil ta'riflar 

mavjud. Fikrlash (S. L. Rubinshteyn ta'rifiga ko'ra) bilvosita - aloqalar, munosabatlar, 

vositachiliklarni ochishga va ob'ektiv voqelik haqidagi umumlashtirilgan bilimga asoslangan. 

S. L. Rubinshteynning fikricha, fikrlashning vazifasi haqiqiy bog'liqliklarga asoslangan muhim, 

zaruriy bog'lanishlarni aniqlash, ularni tasodifiy tasodiflardan muayyan vaziyatda qo'shnilik 

orqali ajratishdir. Barcha fikrlash umumlashmalarda sodir bo'ladi. U har doim individualdan 
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umumiyga va umumiydan individualga o'tadi. Tafakkur - tafakkur harakati, shaxsdan 

umumiyga va umumiydan individualga olib boradigan aloqani ochib beradi. K. K. Platonov va 

G. G. Golubevlar tafakkurni predmet va hodisalarning umumiy xususiyatlarini aks ettirish, ular 

orasidagi muntazam aloqalar va munosabatlarni topish jarayoni sifatida belgilaydilar. 

Boshqacha aytganda, tafakkur voqelikning umumlashgan va bilvosita aksidir.  

Xulosa. Shunday qilib, ular fikrlashning asosiy xususiyatlarini belgilaydi: 

umumlashtirish va vositachilik. Umumlashtirish deganda, natijada odam turli ob'ektlardan 

olingan ko'p sonli ma'lumotlarni qayta ishlash va bu ob'ektlarning muhim belgilarini ixcham 

shaklda umumlashtirish natijasi bo'lgan axborotni oladi. Ikkinchi belgi - voqelikning bilvosita 

aks etishi - fikrlash analizatorlarga bevosita ta'sir qilmaydigan va faqat bilvosita belgilar 

orqali mavjud bo'lgan narsalarni aniqlash va tushunish imkonini beradi. Inson tafakkuri 

tushunchalar orqali yuzaga keladi, ularning har biri so'z, nutq orqali ifodalanadi. Kontseptsiya 

tafakkurning o'ziga xos mazmunidir. Tushuncha - bu ob'ekt to'g'risida uning ko'p yoki kamroq 

muhim ob'ektiv aloqalari va munosabatlarini ochishga asoslangan vositachilik va 

umumlashtirilgan bilim. Tushunchaning mavjudlik shakli so'zdir [5, b. 76]. 

Shunday qilib, fikrlash - bu yangi bilimlarni yaratish, shaxs tomonidan voqelikni ijodiy 

aks ettirish va o'zgartirishning faol shakli bo'lgan eng yuqori kognitiv jarayon. 
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